* นักกฎหมายกฤษฎีกาชำนาญการ ฝ่ายกิจการพิเศษ กองกฎหมายไทย สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (๑๐ เมษายน ๒๕๖๐)

๖. ของสหราชอาณาจักร

สหราชอาณาจักรได้มีการจัดตั้ง PMDU ขึ้นในเดือน มิถุนายน ค.ศ. ๒๐๐๑ (พ.ศ. ๒๕๔๔) โดยเป็นส่วนหนึ่งของสำนักงานเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (Cabinet Office) โดยนายกรัฐมนตรี Tony Blair ได้รับแนวคิดนี้มาจากนาย Michael Barber ต้นแบบแนวคิดโมเดล PMDU ในกระทรวงศึกษาธิการของสหราชอาณาจักรในการบริหารการบริการสาธารณะให้ดีขึ้น (better public services) ซึ่งได้ประสบความสำเร็จอย่างมาก จึงได้มีการนำแนวคิดนี้ใช้กับหน่วยงานราชการอื่น ๆ ด้วย

ภารกิจที่สำคัญที่สุดของ PMDU คือ การติดตามความคืบหน้าและสร้างประสิทธิภาพในการดำเนินโครงการบริการสาธารณะสำคัญต่าง ๆ ของรัฐบาลของนาย Tony Blair เนื่องจากนาย Tony Blair เห็นว่าผลงานของรัฐบาลในวาระแรกของการดำรงตำแหน่งของเขายังไม่เป็นที่ประจักษ์และไม่คืบหน้าในหลายโครงการ ในช่วงที่ดำรงตำแหน่ง นายกรัฐมนตรีวาระที่สอง เขาจึงต้องการผลักดันภารกิจสำคัญ ๔ ด้าน ได้แก่ การศึกษา สุขภาพ อาชญากรรม และการคมนาคม ให้สามารถประสบความสำเร็จภายในปี ค.ศ. ๒๐๐๕ (พ.ศ. ๒๕๔๘) โดยอาศัยการปฏิรูประบบการบริการสาธารณะครั้งใหญ่ ซึ่งรัฐบาลนาย Tony Blair เห็นว่า **สิ่งที่สำคัญที่สุดที่จะผลักดันการปฏิรูปให้สำเร็จ คือ การบริหารจัดการข้อมูลและการนำข้อมูลพื้นฐานที่ถูกต้องเป็นปัจจุบันไปปรับการวางนโยบายได้อย่างทันต่อเหตุการณ์ หรืออย่างน้อยก็สามารถเปลี่ยนทิศทางในการบริหารได้ทันก่วงที่ในกรณีที่เกิดปัญหา**